
COMUNE DI VERZUOLO
Provincia di Cuneo

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 324 DEL  04 dicembre 2025

CIG: B9667075B2

OGGETTO: SPESE  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  TAGLIO  ERBA  DELLA 
PALESTRA POLIVALENTE DI VIA XXV APRILE - ANNO 2025 A FAVORE 
DELLA  SOCIETA'  ASD  TENNIS  TAVOLO  A4  VERZUOLO.  CIG 
B9667075B2. DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto dal D. L. 
174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente atto sul quale 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del Regolamento 
di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti previsti dagli 
artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  267/2000.

Data, 04/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Enrico Giuseppe Ricciardelli *

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti 
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147bis dello stesso 
D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012.

IMPORTO CAP. ART. NUM.
PREN.

ANNO 
IMP.

NUM. 
IMP.

SUB. 
IMP.

ANNO 
ACC.

NUM. 
ACC.

SUB 
ACC.

8.111,18 1628 298 2025 897 0

Data, 04 dicembre 2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Maria Gabriella Pereyra Chiabrando *

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:

 che ai sensi e per gli effetti della deliberazione della Giunta Comunale n. 113 

del  10/12/2008 è necessario assumere apposito impegno di  spesa, per il 

pagamento della manutenzione ordinaria della Palestra di Via XXV Aprile e 

dell'area verde antistante la stessa;

 che il  rapporto tra il  Comune di Verzuolo e l'Associazione Sportiva Tennis 

Tavolo  A4  è  regolato  dalla  convenzione  stipulata  tra  le  parti  in  data 

17/12/2008, con durata dal 16/12/2008 al 15/12/2015;

 che  la  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  85  in  data  19/09/2015  ha 

approvato ed autorizzato una novazione oggettiva riguardante la durata della 

convenzione che è stata stabilita fino al 31/12/2022;

 che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 43 in data 04/04/2022 

ha approvato ed autorizzato una ulteriore novazione oggettiva riguardante la 

durata della convenzione che è stata stabilita fino al 01/12/2029;

DATO ATTO  che è necessario impegnare a favore della medesima Associazione 

Sportiva  TENNIS  TAVOLO  A4  VERZUOLO  la  somma  spettante  per  i  lavori  di 

manutenzione ordinaria della palestra di  Via XXV Aprile e cura delle aree verdi 

circostanti per l’anno 2025 aggiornando la cifra su base ISTAT come previsto dalla 

Convenzione del 19/04/2022, repertorio n. 5914.

STABILITO che la somma complessiva per l’anno 2025 è pari ad Euro 8.111,18 di 

cui 1.462,67 per IVA al 22%. La cifra è stata aggiornata sulla base ISTAT come 

specificatamente richiesto nella Convenzione del 19/04/2022, repertorio n. 5914. Si 

è  assunto  un  coefficiente  pari  a  +1,106,  calcolato  sul  portale  dell’ISTAT per  il 

periodo da aprile 2022 ad aprile 2025.

DATO ATTO che si è proceduto all’indizione della gara, mediante trattativa diretta 

su piattaforma elettronica del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

MEPA, nello specifico:

 è stata formulata una richiesta di  offerta n.  NG5859564, tramite il  portale 

Mepa, relativa ai lavori di manutenzione ordinaria della palestra di Via XXV 

Aprile  e  cura  delle  aree  verdi  circostanti  anno  2025,  affidate 

all'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA TENNIS TAVOLO A4 di 

Verzuolo (CN) - CIG B9667075B2 - nei confronti dell’operatore economico 



ASD TENNIS TAVOLO A4 VERZUOLO con sede legale in Via XXV Aprile n. 

9 – 12039 – Verzuolo (CN) - C.F./ P.IVA 02102650047;

 entro  il  termine  perentorio  delle  ore  12:00  del  03/12/2025  è  pervenuta 

l’offerta economica da parte dell’operatore economico ASD TENNIS TAVOLO 

A4 VERZUOLO con sede legale in Via XXV Aprile n. 9 – 12039 – Verzuolo 

(CN) - C.F./ P.IVA 02102650047, per il lavoro in oggetto, ammontante a Euro 

6.648,51 netti, per un importo complessivo di Euro 8.111,18 compresi di IVA 

al  22%.  Si  precisa  inoltre  che  la  cifra  è  stata  aggiornata  su base ISTAT 

(coefficiente  +1,106,  da  aprile  2022 ad  aprile  2025),  come previsto  dalla 

Convenzione del 19/04/2022, repertorio n. 5914.

VISTO il DURC della ASD TENNIS TAVOLO A4 VERZUOLO con sede legale in Via 

XXV Aprile  n.  9  –  12039  –  Verzuolo  (CN)  -  C.F./  P.IVA 02102650047,  prot.  n. 

INAIL_51755421 in corso di validità fino al 20/03/2026.

RITENUTO di dover provvedere in merito;

RICHIAMATO il D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023;

RICHIAMATO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali D.Lgs. n° 

267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

 il D.Lgs. 118/2011;

 il D.Lgs. 165/2001;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il Regolamento comunale di Contabilità;

 il Regolamento comunale sui Controlli interni.

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 in data 11/06/2024 Prot. 8505 di nomina a 

Responsabile  dell’Area Tecnica -  Settore Lavori  Pubblici  e  Settore Urbanistica - 

Edilizia e Patrimonio.

PREMESSO che:

 con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 18/12/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;



 con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 18/12/2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025-2027;

 con delibera di Giunta Comunale n. 162 del 20/12/2024 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027.

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali 

di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di 

cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata.

DATO ATTO che l’istruttoria per il  presente atto è stata svolta dal Responsabile 

Unico del Procedimento RICCIARDELLI geom. Enrico;

DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di affidare, per le motivazioni di  cui  alle premesse, i  lavori  di  manutenzione 

ordinaria della palestra di Via XXV Aprile e cura delle aree verdi circostanti anno 

2025, CIG B9667075B2, ammontante a  complessivi  Euro 8.111,18 compresa 

IVA al  22% a favore della ASD TENNIS TAVOLO A4 VERZUOLO con sede 

legale  in  Via  XXV  Aprile  n.  9  –  12039  –  Verzuolo  (CN)  -  C.F./  P.IVA 

02102650047;

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D. Lgs. 267/2000, 

la  somma  di  Euro  8.111,18 al  Capitolo 1628/298 denominato  “SPORT  - 

MANUTENZIONE  ORDINARIA E  RIPARAZIONI  PALESTRE  (S.R.F.I.)”  cod. 

bilancio 06|01|1|103|08.1|1030209008, del Bilancio di Previsione 2025-2027 - 

esercizio 2025;

4. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 

28  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 

“amministrazione trasparente bandi contratti e Anac”;

5. Di trasmettere il  presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il  controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

6. Di precisare che in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile applicato 

alla programmazione (allegato 4/1), che trattasi di spesa RICORRENTE.



7. Di dare atto che la presente determina assume valore contrattuale mediante 

sottoscrizione  delle  stessa  in  forma  digitale  delle  parti  contraenti  ai  sensi 

dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440.

8. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  geom. 

RICCIARDELLI  Enrico,  il  quale ha curato l’istruttoria  ed è incaricato di  ogni 

ulteriore atto in esecuzione della presente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICCIARDELLI Enrico *

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


